



Raport z działalności

Fundacji przeciwko Handlowi  
Ludźmi i Niewolnictwu  
**“La Strada”**

Za rok **2018**

**La Strada – Fundacja przeciwko Handlowi Ludźmi i Niewolnictwu** zarejestrowana została w Krajowym Rejestrze Sądowym pod numerem 0000148272. Data rejestracji to 11 września 1996 roku. Organizacja ma swoją siedzibę w Warszawie, przy ulicy Pięknej 43.

W roku 2018 Fundacją kierował zarząd w składzie:

**Irena Dawid – Olczyk - prezeska**

**Joanna Garnier - wiceprezeska**

**Laura Koba – sekretarz zarządu**

Celem statutowym organizacji jest:

**Działanie na rzecz poszanowania praw człowieka, zwalczanie handlu ludźmi, niewolnictwa i pracy przymusowej oraz przeciwdziałanie eksploatacji prostytutki a także przestępstwom przeciwko wolności i zdrowiu jednostki.**

Cel realizowany jest poprzez:

1. Prowadzenie aktywnej akcji prewencyjnej związanej z handlem ludźmi w mediach, nieodpłatne publikowanie materiałów przestrzegających potencjalne ofiary i nieodpłatne kolportowanie ich w szkołach, urzędach pracy, placówkach granicznych, konsulatach, internatach, organizacjach kobiecych, agencjach towarzyskich oraz w innych miejscach,
2. prowadzenie telefonu zaufania, który ma służyć informacją o zagrożeniach wynikających z decyzji podjęcia pracy za granicą oraz jest telefonem kontaktowym dla ofiar handlu ludźmi,
3. wspieranie reintegracji społecznej i zawodowej ofiar handlu ludźmi,
4. wspieranie ofiar handlu ludźmi w kontaktach z organami ścigania i wymiarem sprawiedliwości,
5. pomoc prawną świadczoną przez uprawnione do tego osoby i instytucje oraz nieodpłatne udzielanie informacji o takich osobach i instytucjach,
6. prowadzenie szkoleń oraz przygotowywanie nieodpłatnie udostępnianych opracowań dla specjalistów i służb zajmujących się zwalczaniem przestępstwa handlu ludźmi
7. podnoszenie świadomości społecznej poprzez informowanie opinii publicznej o problemach społecznych wiążących się z problemem handlu ludźmi

Fundacja „La Strada” już od 23 lat realizuje swoją misję, którą jest działanie na rzecz walki z przestępstwem handlu ludźmi. Jesteśmy najstarszą w Polsce i nadal jedną z niewielu organizacji, które skupiają się na przeciwdziałaniu handlowi ludźmi. Zajmujemy się przeciwdziałaniem handlowi ludźmi we wszystkich aspektach tego problemu.

Od roku 2002 organizacja jest częścią międzynarodowej sieci **La Strada International**, która zrzesza organizacje realizujące w przeszłości Program Prewencji Handlu Kobietami z Europy Środkowej i Wschodniej „La Strada” i znajduje się w 8 państwach Europy. **Nasza Fundacja jest ponadto zrzeszona w GAATW (Global Alliance against Trafficking in Women w Bangkoku) oraz GAATW Europe.** W Polsce natomiast jesteśmy jednym z realizatorów Krajowego Planu Zwalczenia i Zapobiegania Handlowi Ludźmi: obecnie na lata 2016 – 2018. Współpracujemy z wieloma instytucjami państwa oraz organizacjami pozarządowymi w kraju i za granicą. Od roku 2009 na zlecenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji realizujemy program „Krajowe Centrum Interwencyjno – Konsultacyjne dla ofiar handlu ludźmi” (KCIK). W roku 2018 projekt KCIK realizowany był wspólnie ze Stowarzyszeniem Po-Moc.

## **Działania realizowane w roku 2018**

### **1. Profilaktyka handlu ludźmi**

Działania profilaktyczne (prewencyjne) realizowane są przez Fundację od początku jej istnienia i stanowią kontynuację Kampanii edukacyjno-prewencyjnej Programu Prewencji Handlu Kobietami z Europy Środkowej i Wschodniej. Celem profilaktyki jest uchronienie obywateli Polski przed staniem się ofiarami handlu ludźmi oraz przygotowanie tych osób do bezpiecznej emigracji a także - na tyle na ile to możliwe - ochrona przez handlem ludźmi obywateli innych państw, pracujących w Polsce. W ramach profilaktyki realizowane są bardzo różne działania, które zmieniają się w zależności od ogólnej sytuacji oraz od potrzeb grup docelowych. Od początku prowadzone są pogadanki prewencyjne, czyli **zajęcia** w szkołach, placówkach oświatowo wychowawczych, na uczelniach oraz przy okazji różnego rodzaju wydarzeń np. kulturalnych. Celem zajęć jest - w pewnej mierze - doprowadzenia do zmiany sposobu myślenia na temat pracy za granicą i emigracji a treścią przekazanie podstawowych informacji na temat niebezpieczeństw

wiążących się z emigracją zarobkową oraz - zachęcenie do poszukiwania informacji na ten temat. Podczas spotkań zastanawiamy się nad plusami i minusami emigracji, jednak przede wszystkim skupiamy się na przedstawieniu sposobów przygotowania się do pracy za granicą, zweryfikowania pośrednika lub pracodawcy oraz możliwości uzyskania pomocy w razie problemów.

W roku 2018 zajęcia profilaktyczne prowadzone były tylko w ramach projektu „Desant”, ponieważ **zadanie zlecone KCIK przestało obejmować profilaktykę** prowadzoną bezpośrednio z grupami ryzyka. "Desant" realizowany był we współpracy z Ambasadą Królestwa Niderlandów w Warszawie a finansowany przez Ministerstwo spraw Społecznych i Zatrudnienia Królestwa Niderlandów. Celem projektu było poprawienie bezpieczeństwa Polaków wybierających się do pracy za granicą, zwłaszcza do Holandii oraz zmniejszenie liczby osób oszukanych przez firmy pośredniczące i pracodawców.

W roku 2018 w ramach tego projektu zrealizowano zajęcia profilaktyczne w placówkach oświatowych, szkolnictwa wyższego oraz z grupami osób bezrobotnych i poszukujących pracy w: Krakowie, Łodzi, Poznaniu, Rudzie Śląskiej, Rybniku, Szczecinie, Warszawie i Zielonej Górze. Fundacja "La Strada" wzięła także udział w działaniach profilaktycznych prowadzonych wspólnie z Ambasadą Brytyjską w ramach projektu "*Big red Bus against Modern Slavery*". W roku 2018 autobus odwiedził: Radom, Włocławek i Toruń. Byliśmy także na festiwalu muzycznym *Poland Rock Festiwal* w Kostrzynie. Podczas działań projektu "Big Red Bus" informacje profilaktyczne dotarły do ok. 2 tys. osób. Rozprowadzono kilka tysięcy ulotek i innych materiałów. Podczas trzech festiwalowych dni na stoisku Big Red Bus uczestnicy mogli spotkać ekspertów zajmujących się zwalczaniem handlu ludźmi: przedstawicieli NGO, Policji, Straży Granicznej oraz placówek dyplomatycznych. Mogli także wziąć udział w quizie z nagrodami, obejrzeć spoty o handlu ludźmi oraz najeść się krówek z logo akcji.



Ekipa "La Strady" z profesor Ewą Łętowską na Poland Rock Festival

Ponadto prowadziliśmy następujące działania podnoszące wiedzę i świadomość:

- **poradnictwo przedwyjazdowe** dla osób planujących lub mających zamiar wyjechać za granicę w celu nieturystycznych (do pracy, uczyć się bądź w celu matrymonialno-towarzyskim). Porady udzielane są telefonicznie oraz za pośrednictwem poradni internetowej i Facebooka. Również podczas zajęć w szkołach czy podczas szkoleń podchodzą uczestnicy z konkretnymi sprawami dot. wyjazdów emigracyjnych własnych lub rodziny czy znajomych. Poradnictwo przedwyjazdowe (prewencyjne) prowadzone było przez telefon zaufania Fundacji. Poradnia internetowa funkcjonuje pod adresami: [info@kcik.pl](mailto:info@kcik.pl) i [strada@strada.org.pl](mailto:strada@strada.org.pl). Niekiedy zwracano się po poradę za pośrednictwem *Facebooka* Fundacji „La Strada”. Dotyczyły one głównie wyjazdów w celach zarobkowych. W roku 2018 podobnie jak w latach ubiegłych pierwszym wyborem jeśli chodzi o emigrację zarobkową były Niemcy, następnie Norwegia i Holandia. Popularność Wielkiej Brytanii jako kraju docelowego dla poszukujących pracy za granicą spadła. Prawdopodobnie ze względu na *brexit*. Zwykle osoby pytają o to czy pośrednicy są uczciwi i wiarygodni, rzadziej – niestety – o rzeczywiste warunki pracy i pobytu za granicą. Jak co roku otrzymywaliśmy także pytania dotyczące wyjazdów w celu matrymonialnym i towarzyskim (chodziło m.in. o związki małżeńskie z obywatelami państw trzecich i tzw. fikcyjne małżeństwa). Padła także pewna liczba pytań dotyczących pracy w seksbiznesie (Niemcy, Szwajcaria) oraz pracy opiekunek osób starszych (Niemcy).

W razie konieczności zasięgnięcia dodatkowych informacji kontaktujemy się z organizacjami za granicą. W sprawie kwestii związanych z pracą lub wolontariatem poza Polską konsultowano się z następującymi organizacjami:

- Fairwork, Comensha (Holandia)
- Faire Mobilitaet, In Via, "Arbeit und Leben": Poradnia dla mobilnych pracowników w Dolnej Saksonii, FIZ (Niemcy)
- GAATW (Tajlandia)
- Pag-Asa (Belgia)
- Proyecto Esperanza (Hiszpania)
- Haart (Kenia)
- FIZ (Szwajcaria)
- East - European Resource Centre (Wielka Brytania)

Ogółem udzielono **500** porad przedwyjazdowych oraz porad dotyczących warunków pracy i pobytu za granicą.

- **produkcja i dystrybucja materiałów** edukacyjno-informacyjnych. Materiały zawierające informacje i porady dla osób zainteresowanych podjęciem pracy za granicą oraz inne materiały informacyjne o handlu ludźmi rozprowadzane są poprzez instytucje oświatowe i pomocowe, organizacje pozarządowe oraz za pośrednictwem wolontariuszy. W roku 2018 dodrukowywano materiały KCIK: zakładki i ulotki profilaktyczne oraz plakaty i pocztówki. Dodrukowano także plakaty zaprojektowane dla projektu "Desant". Materiały zaprojektowały dr Katarzyna Stanny z ASP w Warszawie oraz prof. Lucyna Talejko-Kwiatkowska z Uniwersytetu Artystycznego w Poznaniu.

## **2. Pomoc i wsparcie dla ofiar handlu ludźmi i pracy przymusowej**

W roku 2018 pomoc i wsparcie oferowane były zarówno obywatelom polskim jak i cudzoziemcom. Wsparcie dla ofiar udzielane było w ramach projektu Krajowe Centrum Interwencyjno-Konsultacyjne dla Ofiar Handlu Ludźmi (zadanie zlecone przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji). Liczba beneficjentów wyniosła ogółem: 181 osób. W tym 102 kobiety i 79 mężczyzn.

Obywatelstwa osób objętych wsparciem:

Obywatelstwo	Liczba osób
Białoruś	3
Bułgaria	3
Birma	1
Filipiny	18
Gambia	1
Gwinea	1
Indonezja	1
Kamerun	3
Kongo	1
Mołdawia	2
Mongolia	1
Polska	83
Rumunia	6
Syria	1
Sri Lanka	1
Tanzania	2
Ukraina	48
Wietnam	4
Wenezuela	1
	<b>181</b>

Najwięcej osób (109) było ofiarami pracy przymusowej oraz naruszeń praw pracowniczych, ofiar wykorzystania seksualnego było 39. Pozostali beneficjenci to osoby: zmuszane do zebrania, zmuszane do popełniania przestępstw, wykorzystywane jako domowi niewolnicy, a także zmuszane do małżeństwa.

Praca z beneficjentem zawsze zaczyna się od diagnozy potrzeb. W ramach KCIK oferowane są: interwencja kryzysowa oraz zaspokojenie podstawowych potrzeb: bezpieczne schronienie, pomoc medyczna, konsultacje psychologiczne, pomoc socjalna oraz pomoc prawna. Praca bezpośrednia, to forma pracy polegająca na codziennym, bezpośrednim kontakcie z beneficjentem: spotkania w biurze Fundacji lub w miejscu jego przebywania na terenie Warszawy. Gdy beneficjent ma ograniczone możliwości poruszania np. z uwagi na swój stan, opiekę nad dzieckiem, przebywanie w miejscu z którego nie może wychodzić – szpital, ośrodek odwykowy itp. Zazwyczaj taka forma pracy ma charakter stały, regularny, często zależy to od aktualnych potrzeb danego beneficjenta i jego kondycji.

Fundacja La Strada prowadzi dwa schroniska dla ofiar handlu ludźmi w Warszawie: schronisko dla pełnoletnich kobiet oraz mieszkanie rotacyjne dla mężczyzn i rodzin (par).

Schronisko dla kobiet nie jest tylko miejscem zakwaterowania, ale także miejscem intensywnej pracy socjalnej i psychologicznej oraz reintegracji. W schronisku pracują pracownicy socjalni i psychologowie. Codziennie w godzinach 20.00 – 8.00 w schronisku jest pracownik pozostający do dyspozycji mieszkanek. Osoby mieszkające w obydwu placówkach mają zapewniony wikt, artykuły higieniczne oraz środki czystości. Mieszkanki i mieszkańcy sami sobie gotują. W zależności od sytuacji i możliwości finansowych organizacji mogą uczestniczyć w treningach umiejętności życia codziennego, radzenia sobie ze stresem, zarządzania budżetem. Celem pracy w schroniskach jest doprowadzenie do usamodzielnienia się przemywających tam osób. W roku 2018 z zakwaterowania w schroniskach skorzystało: 21 kobiet, 3 dzieci i 5 mężczyzn.

### **Telefon zaufania**

Działa nieprzerwanie od roku 1995. Obecnie do Fundacji można dzwonić pod numery: 22 628 99 99 i 22 628 01 20. Konsultanci odbierają telefon w dni powszednie w godzinach 9.00 – 19.00. W nocy oraz w weekendy i dni świąteczne prowadzony jest dyżur interwencyjny. W roku 2018 odnotowano **8 968** połączeń, z czego 7 806 za dnia. Podczas dyżurów nocnych odbyły się 423 rozmowy, a w weekendy 739.

Poza sprawami dotyczącymi stricte handlu ludźmi, pracy przymusowej, wyzysku czy naruszeń praw pracowniczych dzwoniący zwracają się do nas także z innymi kwestiami. Ponieważ działalność organizacji kojarzona jest z zagranicą mamy wiele telefonów od obywateli Polski pracujących za granicą oraz od cudzoziemców pracujących w Polsce. Zgłaszane są sprawy dot. problemów mieszkaniowych, problemów w związkach (małżeństwach) czy kwestii pobytowych. W każdej sprawie staramy się doradzić lub skierować osobę do właściwej organizacji.

### **3. Działalność szkoleniowa**

Jako podmiot najdłużej w Polsce zajmujący się przeciwdziałaniem handlowi ludźmi Fundacja często proszona jest o szkolenie dot. m.in. identyfikacji ofiar handlu ludźmi, pracy z pokrzywdzonymi czy działań profilaktycznych.

W roku 2018 przeprowadzono szkolenia na zlecenie Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. Były to szkolenia kompleksowe, trzydniowe przeznaczone dla służb społecznych (pracowników OIK, OPS itp.) w szkoleniach wzięło udział ok. 80 osób.



Ponadto szkolono w ramach projektu „Desant”. W szkoleniach nt. holenderskiego rynku pracy wzięło udział ok. 500 osób, głównie przedstawiciele instytucji rynku pracy, ale także lokalnych służb społecznych i nauczycieli.

## **5. Obecność w mediach**

Rozpowszechnianie informacji na temat problemu handlu ludźmi oraz informacji profilaktycznych jest integralną częścią misji Fundacji „La Strada”. Przeciętnie udzielamy jednego wywiadu tygodniowo. Szczególne zainteresowanie mediów jest odczuwalne w sytuacjach istotnych z punktu widzenia walki z handlem ludźmi (np. skazanie sprawców, rozbięcie grupy przestępczej czy spektakularne akcje Policji lub Straży Granicznej). Większe zainteresowanie mediów odnotowujemy także przed wakacjami. W roku 2018 odnotowano **54** kontakty medialne.

## **6. Inne projekty**

**„Analiza potrzeb szkoleniowych wymiaru sprawiedliwości i organów ścigania w zakresie prowadzenia spraw o handel ludźmi”.** Niewielki projekt badawczy, którego celem było zidentyfikowanie luk w wiedzy na temat handlu ludźmi a co za tym idzie określenie potrzeb dotyczących szkoleń. Badani byli sędziowie i prokuratorzy. Dzięki rezultatom projektu możliwe będzie skonstruowanie programów szkoleń dostosowanych do rzeczywistych potrzeb wymiaru sprawiedliwości. Projekt był sfinansowany przez Ambasadę Brytyjską.

**Obywatele dla Demokracji. Dotacje instytucjonalne.** W roku 2018 Fundacja La Strada otrzymała dofinansowanie na rozwój instytucjonalny organizacji oraz wsparcie działań statutowych. W ramach realizacji projektu skoncentrowano się na czterech kwestiach:

- przygotowana została nowa, minimalistyczna strona internetowa – jest to strona nowoczesna, przejrzysta i łatwa w obsłudze.
- w ramach uczestnictwa organizacji w procesach sądowych jako przedstawiciela społecznego wzięło udział w sześciu postępowaniach przygotowawczych oraz zaopiekowano się 12 świadkami.
- podniesiono standard siedziby Fundacji: wymieniono dwa okna oraz położono nową wykładzinę podłogową.

- dzięki dotacji pokryto także koszty 3 podróży reprezentantów Fundacji w celu uczestnictwa w konferencjach krajowych i zagranicznych.

Projekt został sfinansowany przez Fundację im. Stefana Batorego.

## **8. Aktywność Międzynarodowa**

### **Aktywność na poziomie europejskim**

W czerwcu i w grudniu 2018 roku odbyły się spotkania „Platformy Organizacji Społeczeństwa Obywatelskiego” (Civil Society Platform), ciała będącego agendą Komisji Europejskiej. Zadaniem Platformy jest zaangażowanie organizacji pozarządowych pracujących na rzecz walki z handlem ludźmi, ale także wspierających migrantów i pracowników cudzoziemskich, w wymianę informacji, dobrych praktyk i doświadczeń na szczeblu europejskim, monitorowanie wdrażania prawodawstwa unijnego i stworzenie networku na rzecz lepszej koordynacji walki z handlem ludźmi w Unii Europejskiej. W roku 2018 szczególną uwagę podczas spotkań zwracano na kwestie kompensacji i odszkodowań dla ofiar handlu ludźmi.

Ponadto w październiku tego roku przedstawicielka organizacji wzięła udział w warsztacie „Zwalczanie handlu kobietami i dziewczętami w celu eksploatacji seksualnej”. Warsztaty organizowała Komisja Europejska, odbyły się w Madrycie. Motywem przewodnim spotkania było ograniczanie handlu kobietami poprzez zmniejszenie popytu na usługi seksualne

### **Forum Belwederskie**

W lutym 2018 r. przedstawiciele organizacji wzięli udział w wizycie studyjno-robotniczej w Londynie. W jej ramach spotkali się przede wszystkim z Armią Zbawienia, która w Wielkiej Brytanii realizuje program wsparcia dla ofiar handlu ludźmi, odwiedzili centrum rehabilitacyjne dla pokrzywdzonych „Ollalo House” oraz wzięli udział w drugiej edycji Polsko-Brytyjskiego Forum Belwederskiego podczas którego odbyła się dyskusja panelowa nt. emigracji zarobkowej i handlu ludźmi.

### **Projekt Rights at Work (RAW)**

RAW był projektem realizowanym w czterech krajach Unii Europejskiej: Holandii, Bułgarii, Rumunii i Polsce, dofinansowanym przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych Królestwa Niderlandów. W projekcie wzięły udział następujące organizacje:

- La Strada International, FairWork i SOMO z Holandii
- Animus Association z Bułgarii
- AidRom z Rumunii
- Fundacja przeciwko Handlowi Ludźmi i Niewolnictwu „La Strada” i Stowarzyszenie Interwencji Prawnej z Polski.

Celem projektu jest propagowanie podstawowych praw pracowniczych Międzynarodowej Organizacji Pracy oraz podjęcie inicjatyw na rzecz zapobiegania i zwalczania handlu ludźmi i praktyk niewolniczych wśród pracowników migracyjnych. Ponieważ eksploatacja pracowników cudzoziemskich jest problemem występującym we wszystkich krajach partnerskich projektu - zwłaszcza w Polsce - zdecydowano się na podjęcie działań które doprowadzą do polepszenia sytuacji a w następstwie do znacznego ograniczenia łamania praw pracowniczych pracowników cudzoziemskich. Projekt zakładał realizowanie: 3 lokalnych seminariów, 3 spotkań dla decydentów oraz 2 międzynarodowych treningów dla organizacji i instytucji wspierających cudzoziemców oraz związków zawodowych. Dzięki seminariom i treningom uczestnicy nabędą umiejętność rozpoznawania niepożądanych sytuacji (handlu ludźmi, wycisku) w miejscach pracy. Przewidziano także badania dotyczące rzeczywistej sytuacji pracowników cudzoziemskich.

W roku 2018 odbyło się seminarium dla związków zawodowych Inicjatywa Pracownicza oraz międzynarodowe seminarium dla przedstawicieli instytucji (NGO, Policja, SG). Ponieważ w tym roku projekt się zakończył spotkaliśmy się także w Amsterdamie na jego podsumowaniu wraz z partnerami z Holandii, Bułgarii i Rumunii.



Seminarium dla związku zawodowego: Inicjatywa pracownicza

## **Działania na rzecz społeczności filipińskiej w Polsce**

25 listopada w Ambasadzie Republiki Filipin w Warszawie odbyło się spotkanie dla społeczności filipińskiej mieszkającej w Polsce. Spotkanie poświęcone było kwestiom pobytu i pracy w Polsce. Zebrani spotkali się z przedstawicielami Urzędu ds. Cudzoziemców, Straży Granicznej, MSWiA oraz oczywiście Fundacji La Strada. W ostatnich latach w Polsce systematycznie przybywa pracowników z Filipin. Są to zarówno mężczyźni jak i kobiety, którzy zatrudniani są w produkcji przemysłowej i rolniczej a kobiety często jako pomoce domowe. Ponieważ nie zawsze trafiają na uczciwych pracodawców, stąd konieczność informowania ich o ich prawach.

## **8. Inne działania**

### **Slow Fashion**

W marcu oraz w październiku uczestniczyliśmy w Slow Fashion. Jak zawsze rozpowszechnialiśmy materiały na temat handlu ludźmi, pracy za granicą oraz bezpiecznej migracji. Promowaliśmy także świadome wybory konsumenckie. W działaniach na targach uczestniczyło kilkoro naszych wolontariuszy. Do stoiska podeszło kilkaset osób, rozdano kilkaset ulotek i innych materiałów. Przeprowadzono także zbiórkę publiczną.

### **Przedstawienie "Modern Slavery"**

W czerwcu 2018 odbyła się premiera przedstawienia "Modern Slavery" w reżyserii Bartosza Frąckowiaka. Sztuka powstała na podstawie autentycznych opowieści ofiar handlu ludźmi oraz akt sądowych ze spraw *Terra promesa* i sprawy Mirosława K. Tekst przedstawienia był konsultowany przez ekspertki z Fundacji La Strada. Spektaklowi towarzyszyła debata na temat współczesnego niewolnictwa oraz prezentacja wystwy „Jestem Ukrainką”. Premiera przedstawienia odbyła się w czerwcu, sprawa Mirosława K. rozpoczęła się w listopadzie (pierwsza rozprawa 29 listopada). Była na niej obecna przedstawicielka organizacji

**Europejski Dzień Walki z handlem ludźmi 18 października oraz rocznica uchwalenia Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka 10 grudnia.**

W roku 2018 z okazji Europejskiego Dnia La Strada zorganizowała wydarzenie pt: „Otwórz oczy na handel ludźmi”. W jego ramach zaprezentowano fragmenty spektaklu *Modern Slavery* czytane przez występujących w nim aktorów oraz przedstawiono premierowy spot filmowy produkcji brytyjskiej: "Ruxi, the road to slavery". Wydarzenie, które odbyło się w Kinie "Muranów" dofinansowało Miasto Stołeczne Warszawa. Podobne wydarzenie zorganizowane zostało w dniu 11 grudnia w Centrum Wielokulturowym. Było to także czytanie fragmentów przedstawienia *Modern Slavery* a następnie dyskusja. Wydarzenie miało tytuł "Handel ludźmi jako doświadczenie migracyjne" i kierowane było do osób młodych a także cudzoziemców mieszkających w Warszawie. W spotkaniu wzięło udział ok. 60 osób, w tym młodzież w ośrodków wychowawczych i schronisk dla młodzieży. Wydarzenie zorganizowano dzięki małemu grantowi Centrum Wielokulturowego.



Uczestnicy wydarzenia "Handel ludźmi jako doświadczenie migracyjne"

**Gra planszowa**

W roku 2018 nawiązano współpracę z uniwersytetem Artystycznym w Poznaniu, gdzie grupa studentów pod kierunkiem profesor Lucyny Talejko - Kwiatkowskiej (Pracownia Grafiki Informacyjnej) przygotowała projekty gry planszowej o handlu ludźmi. Powstało kilka projektów, w tym niektóre bardzo oryginalne. Do realizacji trafiła gra pt.: „Szczęściara”.

### **Działania na rzecz współpracy z biznesem**

W roku 2018 kontynuowano udział w programie SBA (Social Business Accelerator). Social Business Accelerator został uruchomiony w 2011 roku jako wspólna inicjatywa Polskiego Stowarzyszenia Inwestorów Kapitałowych (PSIK) oraz Ashoki (międzynarodowa organizacja społeczna wspierająca innowacyjnych przedsiębiorców społecznych). W ramach SBA profesjonaliści z branży *private equity* stają się mentorami liderów organizacji społecznych i ich zespołów. Program SBA jest odpowiedzią na rosnące zainteresowanie i potrzebę ze strony organizacji społecznych, które chcą zwiększać skalę swoich działań lub swoją efektywność, a niekoniecznie posiadają adekwatne kompetencje i zasoby. W ramach programu mentorem La Strady jest Dariusz Prończuk z Enterprise Investors.

Równocześnie La Strada została zaproszona do pracy Zespołu ds. Zrównoważonego Rozwoju i Społecznej Odpowiedzialności Przedsiębiorstw działającym przy Ministerstwie Inwestycji i Rozwoju.

### **Gremia**

**reprezentantki Fundacji uczestniczyły w roku 2018 w następujących gremiach:**

- Międzyresortowy Zespół do Spraw Zwalczenia i Zapobiegania Handlowi Ludźmi
- Mazowiecki Zespół ds. Przeciwdziałania Handlowi Ludźmi
- Komisja Dialogu Społecznego ds. cudzoziemców Warszawa
- Grupa ds. Odpowiedzialności Społecznej Przedsiębiorstw